
				[image: ]
			
					
О районном бюджете на 2026-2028 годы
Решение Атбасарского районного маслихата Акмолинской области от 17 декабря 2025 года № 8С 34/2

      Сноска. Вводится в действие с 01.01.2026 в соответствии с пунктом 10 настоящего решения.

      В соответствии с подпунктом 3) пункта 1 статьи 7 Бюджетного кодекса Республики Казахстан, подпунктом 1) пункта 1 статьи 6 Закона Республики Казахстан "О местном государственном управлении и самоуправлении в Республике Казахстан", Атбасарский районный маслихат РЕШИЛ:

      1. Утвердить районный бюджет на 2026-2028 годы согласно приложениям 1, 2 и 3 соответственно, в том числе на 2026 год в следующих объемах:

      1) доходы – 8 867 920 тысяч тенге, в том числе:

      налоговые поступления – 4 316 109 тысяч тенге;

      неналоговые поступления – 63 277 тысяч тенге;

      поступления от продажи основного капитала – 0 тенге;

      поступления трансфертов – 4 488 534 тысячи тенге;

      2) затраты – 8 867 920 тысяч тенге;

      3) чистое бюджетное кредитование – 1 861 тысяча тенге;

      бюджетные кредиты – 8 650 тысяч тенге;

      погашение бюджетных кредитов – 6 789 тысяч тенге;

      4) сальдо по операциям с финансовыми активами – 0 тенге:

      приобретение финансовых активов – 0 тенге;

      поступления от продажи финансовых активов государства – 0 тенге;

      5) дефицит (профицит) бюджета – -1 861 тысяча тенге;

      6) финансирование дефицита (использование профицита) бюджета – 1 861 тысяча тенге;

      поступление займов – 8 650 тысяч тенге; 

      погашение займов – 6 789 тысяч тенге;

      используемые остатки бюджетных средств – 0 тенге.

      2. Учесть, что в районном бюджете на 2026-2028 годы предусмотрены объемы бюджетных субвенций, передаваемых из районного бюджета в бюджеты сел и сельских округов согласно приложению 4 соответственно, в том числе на 2026 год сумме 298 820 тысяч тенге, в том числе:

      сельский округ Акана Курманова 23 125 тысяч тенге;

      сельский округ Бастау 29 898 тысяч тенге;

      село Борисовка 17 518 тысяч тенге;

      Макеевский сельский округ 25 107 тысяч тенге;

      Мариновский сельский округ 13 676 тысяч тенге;

      село Новосельское 21 099 тысяч тенге;

      Покровский сельский округ 17 540 тысяч тенге;

      Полтавский сельский округ 22 588 тысяч тенге;

      Сепеевский сельский округ 34 881 тысяча тенге;

      Сергеевский сельский округ 21 729 тысяч тенге;

      Тельманский сельский округ 22 135 тысяч тенге;

      Шункыркольский сельский округ 28 947 тысяч тенге;

      Ярославский сельский округ 20 577 тысяч тенге.

      3. Учесть, что в районном бюджете на 2026-2028 годы предусмотрены бюджетные изъятия из бюджета города Атбасар, согласно приложению 5 соответственно, в том числе на 2026 год в сумме 688 368 тысяч тенге.

      4. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены бюджетные изъятия в областной бюджет в сумме 2 609 477 тысяч тенге.

      5. Утвердить резерв местного исполнительного органа района на 2026 год в сумме 90 912 тысяч тенге.

      6. Учесть, что в расходах районного бюджета предусмотрены объемы целевых трансфертов общего характера, согласно приложению 6.

      7. Учесть, что в расходах районного бюджета предусмотрены минимальные объемы финансирования на реализацию текущих мероприятий по социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре в населенных пунктах согласно приложению 7.

      8. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета, согласно приложению 8.

      Распределение указанных сумм целевых трансфертов и бюджетных кредитов определяется постановлением акимата района.

      9. Учесть, что в районном бюджете на 2026 год предусмотрены целевые трансферты из областного бюджета, согласно приложению 9.

      Распределение указанных сумм целевых трансфертов определяется постановлением акимата района.

      10. Настоящее решение вводится в действие с 1 января 2026 года.
	
      Председатель Атбасарского районного маслихата 

	
Н.Рахимов



	 
	Приложение 1
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Районный бюджет на 2026 год
	
Категория 
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Класс
	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
I. Доходы
	
8 867 920

	
1
	

	

	
Hалоговые поступления
	
4 316 109

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
3 382 323

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
858 000

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
2 524 323

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
770 141

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
770 141

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
104 548

	

	

	
2
	
Акцизы
	
9 413

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
87 119

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 
	
8 016

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
59 097

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
59 097

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
63 277

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
53 277

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
20 300

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
32 977

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
0

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
4 488 534

	

	
01
	

	
Трансферты из нижестоящих органов государственного управления
	
688 368

	

	

	
3
	
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов
	
688 368

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
3 800 166

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
3 800 166





	
Функциональная группа
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
II. Затраты
	
8 867 920

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
610 060

	
	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
54 011

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
54 011

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
238 361

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
238 361

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
78 270

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
74 210

	
	
	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
3 060

	
	
	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
1 000

	
	
454
	

	
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного значения)
	
53 181

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства и сельского хозяйства
	
53 181

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
52 459

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне
	
52 459

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
133 778

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции
	
53 778

	
	
	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
80 000

	
02
	

	

	
Оборона
	
115 169

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
115 169

	
	
	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
15 842

	
	
	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
64 230

	
	
	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
35 097

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
8 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
8 000

	
	
	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
8 000

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
642 008

	
	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
614 008

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
78 944

	
	
	
004
	
Оказание социальной помощи на приобретение топлива специалистам здравоохранения, образования, социального обеспечения, культуры, спорта и ветеринарии в сельской местности в соответствии с законодательством Республики Казахстан
	
32 321

	
	
	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
83 865

	
	
	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
300

	
	
	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
67 174

	
	
	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 688

	
	
	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
500

	
	
	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
82 028

	
	
	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
156 981

	
	
	
018
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях полустационара в области социальной защиты
	
43 764

	
	
	
027
	
Реализация мероприятий по социальной защите населения
	
30 324

	
	
	
031
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях временного пребывания в области социальной защиты
	
11 915

	
	
	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
23 204

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
28 000

	
	
	
007
	
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в виде льготного, бесплатного проезда на городском общественном транспорте (кроме такси) по решению местных представительных органов
	
28 000

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
280 187

	
	
467
	

	
Отдел строительства района (города областного значения)
	
55 900

	
	
	
058
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения в сельских населенных пунктах
	
55 900

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
224 287

	
	
	
011
	
Обеспечение бесперебойного теплоснабжения малых городов
	
70 000

	
	
	
012
	
Функционирование системы водоснабжения и водоотведения
	
25 677

	
	
	
015
	
Освещение улиц в населенных пунктах
	
40 000

	
	
	
018
	
Благоустройство и озеленение населенных пунктов
	
87 610

	
	
	
031
	
Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов
	
1 000

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
622 256

	
	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
96 801

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
42 749

	
	
	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
17 259

	
	
	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
12 000

	
	
	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
24 793

	
	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
525 455

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта 
	
25 272

	
	
	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
154 019

	
	
	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
323 500

	
	
	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
6 109

	
	
	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
3 555

	
	
	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
13 000

	
09
	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
3 344 400

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
3 344 400

	
	
	
019
	
Развитие теплоэнергетической системы
	
3 344 400

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
10 610

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
10 610

	
	
	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
10 610

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
58 644

	
	
467
	

	
Отдел строительства района (города областного значения)
	
37 424

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства
	
37 424

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
21 220

	
	
	
004
	
Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных планов населенных пунктов
	
21 220

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
130 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
130 000

	
	
	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
40 000

	
	
	
037
	
Субсидирование пассажирских перевозок по социально значимым городским (сельским), пригородным и внутрирайонным сообщениям
	
90 000

	
13
	

	

	
Прочие
	
90 912

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
90 912

	
	
	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 
	
90 912

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
47 377

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
47 377

	
	
	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
47 377

	
15
	

	

	
 Трансферты
	
2 908 297

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
2 908 297

	
	
	
007
	
Бюджетные изъятия
	
2 609 477

	
	
	
038
	
Субвенции
	
298 820

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
1 861

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
8 650

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
8 650

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
8 650

	

	

	
018
	
Бюджетные кредиты для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
8 650

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
6 789

	
6
	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
6 789

	

	
01
	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
6 789

	

	

	
1
	
Погашение бюджетных кредитов, выданных из государственного бюджета
	
6 789

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов 
	
0

	
 7
	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	

	
V. Дефицит (профицит) бюджета 
	
-1 861

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 
	
1 861

	

	

	

	
Поступление займов
	
8 650

	
8
	

	

	
Поступления займов
	
8 650

	

	
01
	

	
Внутренние государственные займы
	
8 650

	

	

	
2
	
Договоры займа
	
8 650

	

	

	

	
Погашение займов
	
6 789

	
16
	

	

	
Погашение займов
	
6 789

	

	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
6 789

	

	

	
005
	
Погашение долга местного исполнительного органа перед вышестоящим бюджетом
	
6 789

	

	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0


	 
	

	 
	Приложение 2
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Районный бюджет на 2027 год
	
Категория 
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Класс
	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
I. Доходы
	
9 092 472

	
1
	

	

	
Hалоговые поступления
	
5 028 252

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
4 012 271

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
979 460

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
3 032 811

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
847 155

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
847 155

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
106 774

	

	

	
2
	
Акцизы
	
9 883

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
88 214

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 
	
8 677

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
62 052

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
62 052

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
63 240

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
53 240

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
20 300

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
32 940

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
0

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
4 000 980

	

	
01
	

	
Трансферты из нижестоящих органов государственного управления
	
798 271

	

	

	
3
	
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов
	
798 271

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
3 202 709

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
3 202 709





	
Функциональная группа
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
II. Затраты
	
9 092 472

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
1 114 526

	
	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
55 271

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
55 271

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
243 422

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
243 422

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
79 436

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
75 092

	
	
	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
3 274

	
	
	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
1 070

	
	
454
	

	
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного значения)
	
54 798

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства и сельского хозяйства
	
54 798

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
52 730

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне
	
52 730

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
628 869

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции
	
55 701

	
	
	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
573 168

	
02
	

	

	
Оборона
	
65 765

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
65 765

	
	
	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
15 872

	
	
	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
14 760

	
	
	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
35 133

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
8 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
8 000

	
	
	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
8 000

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
456 425

	
	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
428 425

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
80 825

	
	
	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
83 865

	
	
	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
300

	
	
	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
63 205

	
	
	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 803

	
	
	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
500

	
	
	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
82 779

	
	
	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
7 245

	
	
	
018
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях полустационара в области социальной защиты
	
43 764

	
	
	
027
	
Реализация мероприятий по социальной защите населения
	
27 424

	
	
	
031
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях временного пребывания в области социальной защиты
	
12 511

	
	
	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
23 204

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
28 000

	
	
	
007
	
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в виде льготного, бесплатного проезда на городском общественном транспорте (кроме такси) по решению местных представительных органов
	
28 000

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
76 677

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
76 677

	
	
	
011
	
Обеспечение бесперебойного теплоснабжения малых городов
	
75 677

	
	
	
031
	
Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов
	
1 000

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
881 093

	
	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
97 993

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
43 564

	
	
	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
17 573

	
	
	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
12 000

	
	
	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
24 856

	
	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
783 100

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта 
	
25 831

	
	
	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
153 895

	
	
	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
330 586

	
	
	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
6 233

	
	
	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
3 555

	
	
	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
13 000

	
	
	
032
	
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций
	
250 000

	
09
	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
3 202 709

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
3 202 709

	
	
	
019
	
Развитие теплоэнергетической системы
	
3 202 709

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
11 215

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
11 215

	
	
	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
11 215

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
50 740

	
	
467
	

	
Отдел строительства района (города областного значения)
	
38 097

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства
	
38 097

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
12 643

	
	
	
004
	
Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных планов населенных пунктов
	
12 643

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
50 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
50 000

	
	
	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
50 000

	
13
	

	

	
Прочие
	
104 556

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
104 556

	
	
	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 
	
104 556

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
47 340

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
47 340

	
	
	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
47 340

	
15
	

	

	
 Трансферты
	
3 023 426

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
3 023 426

	
	
	
007
	
Бюджетные изъятия
	
2 714 273

	
	
	
038
	
Субвенции
	
309 153

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
0

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
0

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов 
	
0

	

	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	

	
V. Дефицит (профицит) бюджета 
	
0

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 
	
0

	

	

	

	
Поступление займов
	
0

	

	

	

	
Погашение займов
	
0

	

	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0


	 
	

	 
	Приложение 3
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Районный бюджет на 2028 год
	
Категория 
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Класс
	

	

	

	
Подкласс
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
I. Доходы
	
12 625 221

	
1
	

	

	
Hалоговые поступления
	
5 746 656

	

	
01
	

	
Подоходный налог
	
4 640 440

	

	

	
1
	
Корпоративный подоходный налог
	
1 085 304

	

	

	
2
	
Индивидуальный подоходный налог
	
3 555 136

	

	
04
	

	
Налоги на собственность
	
931 871

	

	

	
1
	
Налоги на имущество
	
931 871

	

	
05
	

	
Внутренние налоги на товары, работы и услуги
	
109 191

	

	

	
2
	
Акцизы
	
10 377

	

	

	
3
	
Поступления за использование природных и других ресурсов
	
89 418

	

	

	
4
	
Сборы за ведение предпринимательской и профессиональной деятельности 
	
9 396

	

	
08
	

	
Обязательные платежи, взимаемые за совершение юридически значимых действий и (или) выдачу документов уполномоченными на то государственными органами или должностными лицами
	
65 154

	

	

	
1
	
Государственная пошлина
	
65 154

	
2
	

	

	
Неналоговые поступления
	
63 240

	

	
01
	

	
Доходы от государственной собственности
	
53 240

	

	

	
5
	
Доходы от аренды имущества, находящегося в государственной собственности
	
20 300

	

	

	
7
	
Вознаграждения по кредитам, выданным из государственного бюджета
	
32 940

	

	
06
	

	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	

	

	
1
	
Прочие неналоговые поступления
	
10 000

	
3
	

	

	
Поступления от продажи основного капитала
	
0

	
5
	

	

	
Поступления трансфертов
	
6 815 325

	

	
01
	

	
Трансферты из нижестоящих органов государственного управления
	
925 541

	

	

	
3
	
Трансферты из бюджетов городов районного значения, сел, поселков, сельских округов
	
925 541

	

	
02
	

	
Трансферты из вышестоящих органов государственного управления
	
5 889 784

	

	

	
2
	
Трансферты из областного бюджета
	
5 889 784





	
Функциональная группа
	
Сумма, тысячи тенге

	

	
Администратор бюджетных программ
	

	

	

	
Программа
	

	

	

	

	
Наименование
	

	

	

	

	
II. Затраты
	
12 625 221

	
01
	

	

	
Государственные услуги общего характера
	
2 508 516

	
	
112
	

	
Аппарат маслихата района (города областного значения)
	
55 883

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности маслихата района (города областного значения)
	
55 883

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
246 439

	
	
	
001
	
Услуги по обеспечению деятельности акима района (города областного значения)
	
246 439

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
80 642

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области формирования и развития экономической политики, государственного планирования, исполнения бюджета и управления коммунальной собственностью района (города областного значения)
	
75 994

	
	
	
003
	
Проведение оценки имущества в целях налогообложения
	
3 503

	
	
	
010
	
Приватизация, управление коммунальным имуществом, постприватизационная деятельность и регулирование споров, связанных с этим
	
1 145

	
	
454
	

	
Отдел предпринимательства и сельского хозяйства района (города областного значения)
	
55 322

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области развития предпринимательства и сельского хозяйства
	
55 322

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
53 414

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики в области регулирования земельных отношений, архитектуры и градостроительства на местном уровне
	
53 414

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
2 016 816

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции
	
56 221

	
	
	
113
	
Целевые текущие трансферты нижестоящим бюджетам
	
1 960 595

	
02
	

	

	
Оборона
	
66 327

	
	
122
	

	
Аппарат акима района (города областного значения)
	
66 327

	
	
	
005
	
Мероприятия в рамках исполнения всеобщей воинской обязанности
	
15 902

	
	
	
006
	
Предупреждение и ликвидация чрезвычайных ситуаций масштаба района (города областного значения)
	
15 253

	
	
	
007
	
Мероприятия по профилактике и тушению степных пожаров районного (городского) масштаба, а также пожаров в населенных пунктах, в которых не созданы органы государственной противопожарной службы
	
35 172

	
03
	

	

	
Общественный порядок, безопасность, правовая, судебная, уголовно-исполнительная деятельность
	
8 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
8 000

	
	
	
021
	
Обеспечение безопасности дорожного движения в населенных пунктах
	
8 000

	
06
	

	

	
Социальная помощь и социальное обеспечение
	
463 378

	
	
451
	

	
Отдел занятости и социальных программ района (города областного значения)
	
435 378

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области обеспечения занятости и реализации социальных программ для населения
	
82 331

	
	
	
005
	
Государственная адресная социальная помощь
	
83 865

	
	
	
006
	
Оказание жилищной помощи
	
300

	
	
	
007
	
Социальная помощь отдельным категориям нуждающихся граждан по решениям местных представительных органов
	
67 301

	
	
	
010
	
Материальное обеспечение детей с инвалидностью, воспитывающихся и обучающихся на дому
	
2 944

	
	
	
011
	
Оплата услуг по зачислению, выплате и доставке пособий и других социальных выплат
	
500

	
	
	
014
	
Оказание социальной помощи нуждающимся гражданам на дому
	
83 364

	
	
	
017
	
Обеспечение нуждающихся лиц с инвалидностью протезно-ортопедическими, сурдотехническими и тифлотехническими средствами, специальными средствами передвижения, обязательными гигиеническими средствами, а также предоставление услуг санаторно-курортного лечения, специалиста жестового языка, индивидуальных помощников в соответствии с индивидуальной программой абилитации и реабилитации лица с инвалидностью
	
7 245

	
	
	
018
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях полустационара в области социальной защиты
	
43 764

	
	
	
027
	
Реализация мероприятий по социальной защите населения
	
27 424

	
	
	
031
	
Предоставление специальных социальных услуг в условиях временного пребывания в области социальной защиты
	
13 136

	
	
	
054
	
Размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
23 204

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
28 000

	
	
	
007
	
Социальная поддержка отдельных категорий граждан в виде льготного, бесплатного проезда на городском общественном транспорте (кроме такси) по решению местных представительных органов
	
28 000

	
07
	

	

	
Жилищно-коммунальное хозяйство
	
4 556 677

	
	
467
	

	
Отдел строительства района (города областного значения)
	
4 500 000

	
	
	
006
	
Развитие системы водоснабжения и водоотведения
	
4 500 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
56 677

	
	
	
011
	
Обеспечение бесперебойного теплоснабжения малых городов
	
55 677

	
	
	
031
	
Изготовление технических паспортов на объекты кондоминиумов
	
1 000

	
08
	

	

	
Культура, спорт, туризм и информационное пространство
	
1 323 566

	
	
470
	

	
Отдел внутренней политики и развития языков района (города областного значения)
	
99 139

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области информации, укрепления государственности и формирования социального оптимизма граждан, развития языков
	
43 905

	
	
	
004
	
Реализация мероприятий в сфере молодежной политики
	
18 125

	
	
	
005
	
Услуги по проведению государственной информационной политики 
	
12 000

	
	
	
008
	
Развитие государственного языка и других языков народа Казахстана
	
25 109

	
	
802
	

	
Отдел культуры, физической культуры и спорта района (города областного значения)
	
1 224 427

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области культуры, физической культуры и спорта 
	
26 352

	
	
	
004
	
Функционирование районных (городских) библиотек
	
153 895

	
	
	
005
	
Поддержка культурно-досуговой работы
	
330 586

	
	
	
006
	
Развитие массового спорта и национальных видов спорта
	
6 304

	
	
	
007
	
Проведение спортивных соревнований на районном (города областного значения) уровне
	
3 555

	
	
	
008
	
Подготовка и участие членов сборных команд района (города областного значения) по различным видам спорта на областных спортивных соревнованиях
	
13 000

	
	
	
032
	
Капитальные расходы подведомственных государственных учреждений и организаций
	
690 735

	
09
	

	

	
Топливно-энергетический комплекс и недропользование
	
402 631

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
402 631

	
	
	
019
	
Развитие теплоэнергетической системы
	
402 631

	
10
	

	

	
Сельское, водное, лесное, рыбное хозяйство, особо охраняемые природные территории, охрана окружающей среды и животного мира, земельные отношения
	
11 863

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
11 863

	
	
	
099
	
Реализация мер по оказанию социальной поддержки специалистов
	
11 863

	
11
	

	

	
Промышленность, архитектурная, градостроительная и строительная деятельность
	
51 581

	
	
467
	

	
Отдел строительства района (города областного значения)
	
38 305

	
	
	
001
	
Услуги по реализации государственной политики на местном уровне в области строительства
	
38 305

	
	
486
	

	
Отдел земельных отношений, архитектуры и градостроительства района (города областного значения)
	
13 276

	
	
	
004
	
Разработка схем градостроительного развития территории района и генеральных планов населенных пунктов
	
13 276

	
12
	

	

	
Транспорт и коммуникации
	
50 000

	
	
492
	

	
Отдел жилищно-коммунального хозяйства, пассажирского транспорта, автомобильных дорог и жилищной инспекции района (города областного значения)
	
50 000

	
	
	
023
	
Обеспечение функционирования автомобильных дорог
	
50 000

	
13
	

	

	
Прочие
	
119 363

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
119 363

	
	
	
012
	
Резерв местного исполнительного органа района (города областного значения) 
	
119 363

	
14
	

	

	
Обслуживание долга
	
47 340

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
47 340

	
	
	
021
	
Обслуживание долга местных исполнительных органов по выплате вознаграждений и иных платежей по займам из областного бюджета
	
47 340

	
15
	

	

	
 Трансферты
	
3 015 979

	
	
459
	

	
Отдел экономики и финансов района (города областного значения)
	
3 015 979

	
	
	
007
	
Бюджетные изъятия
	
2 714 117

	
	
	
038
	
Субвенции
	
301 862

	

	

	

	
III. Чистое бюджетное кредитование
	
0

	

	

	

	
Бюджетные кредиты
	
0

	

	

	

	
Погашение бюджетных кредитов
	
0

	

	

	

	
IV. Сальдо по операциям с финансовыми активами 
	
0

	

	

	

	
Приобретение финансовых активов 
	
0

	

	

	

	
Поступления от продажи финансовых активов государства
	
0

	

	

	

	
V. Дефицит (профицит) бюджета 
	
0

	

	

	

	
VI. Финансирование дефицита (использование профицита) бюджета 
	
0

	

	

	

	
Поступление займов
	
0

	

	

	

	
Погашение займов
	
0

	

	

	

	
Используемые остатки бюджетных средств
	
0


	 
	

	 
	Приложение 4
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Бюджетные субвенции, передаваемые из районного бюджета в бюджеты сел и сельских округов на2026-2028 годы
	

	

	

	
тысяч тенге

	
Наименование
	
2026 год
	
2027 год
	
2028 год

	
Всего
	
298 820
	
309 153
	
301 862

	
Сельский округ Акана Курманова
	
23 125
	
25 236
	
24 677

	
Сельский округ Бастау
	
29 898
	
30 483
	
30 648

	
Село Борисовка 
	
17 518
	
17 437
	
17 205

	
Макеевский сельский округ
	
25 107
	
25 746
	
25 400

	
Мариновский сельский округ
	
13 676
	
11 431
	
8 557

	
Село Новосельское 
	
21 099
	
22 089
	
21 772

	
Покровский сельский округ
	
17 540
	
18 574
	
17 649

	
Полтавский сельский округ
	
22 588
	
23 004
	
22 880

	
Сепеевский сельский округ
	
34 881
	
36 492
	
36 124

	
Сергеевский сельский округ
	
21 729
	
23 264
	
22 961

	
Тельманский сельский округ
	
22 135
	
23 554
	
23 256

	
Шункыркольский сельский округ
	
28 947
	
30 311
	
29 781

	
Ярославский сельский округ
	
20 577
	
21 532
	
20 952


	 
	

	 
	Приложение 5
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Бюджетные изъятия из бюджета города Атбасар в районный бюджет на 2026-2028 годы
	

	

	

	
тысяч тенге

	
Наименование
	
2026 год
	
2027 год
	
2028 год

	
Город Атбасар
	
688 368
	
798 271
	
925 541


	 
	

	 
	Приложение 6 к решению
Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Объемы целевых трансфертов общего характера

      тысяч тенге
	
Наименование
	
2026 год
	
2027 год
	
2028 год

	
Всего
	
284 124
	
289 779
	
285 039

	
в том числе:
	

	

	


	
на повышение заработной платы отдельных категорий гражданских служащих, работников организаций, содержащихся за счет средств государственного бюджета, работников казенных предприятий
	
1 205
	
1 215
	
1 220

	
на повышение заработной платы государственным служащим низовых категорий 
	
102 608
	
118 082
	
118 082

	
на обязательные пенсионные взносы работодателей
	
17 858
	
10 929
	
6 184

	
на размещение государственного социального заказа в неправительственных организациях
	
48 264
	
48 264
	
48 264

	
на выплату государственной адресной социальной помощи
	
83 865
	
83 865
	
83 865

	
содержание Центра по поддержке семей Атбасарского района
	
30 324
	
27 424
	
27 424


	 
	

	 
	Приложение 7
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Минимальные объемы финансирования на реализацию текущих мероприятий по социальной, инженерной и транспортной инфраструктуре в населенных пунктах
	

	

	

	
тысяч тенге

	
Наименование
	
2026 год
	
2027 год
	
2028 год

	
Всего
	
87 610
	
823 167
	
1 664 176

	
в том числе:
	

	

	


	
Дороги
	

	
573 167
	
973 441

	
Средний ремонт внутрипоселковых дорог села Новосельское 
	

	

	
423 849

	
Средний ремонт внутрипоселковых дорог села Сочинское 
	

	
339 762
	


	
Средний ремонт внутрипоселковых дорог села Садовое 
	

	
233 405
	


	
Средний ремонт автомобильной дороги улиц села Борисовка
	

	

	
549 592

	
Культура
	

	
250 000
	
690 735

	
Капитальный ремонт здания Борисовского сельского дома культуры расположенного по адресу: Атбасарский район, село Борисовка, улица Бейбитшилик, 400
	

	

	
690 735

	
Капитальный ремонт Дома культуры села Сочинское Атбасарского района
	

	
250 000
	


	
Благоустройство
	
87 610
	

	


	
На ремонт привокзальных территорий
	
87 610
	

	



	 
	

	 
	Приложение 8
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Целевые трансферты и бюджетные кредиты из республиканского бюджета на 2026 год
	
Наименование
	
Сумма, тысячи тенге

	
Целевые трансферты на развитие
	
3 344 400

	
Реконструкция центральной котельной в городе Атбасар
	
381 100

	
Реконструкция и строительство тепловых сетей в городе Атбасар, с учетом подключения пяти стоквартирных жилых домов
	
2 963 300

	
Бюджетные кредиты
	
8 650

	
Для реализации мер социальной поддержки специалистов
	
8 650


	 
	

	 
	Приложение 9
к решению Атбасарского районного маслихата
от 18 декабря 2025 года № 8С 34/2


 Целевые трансферты из областного бюджета на 2026 год
	
Наименование
	
Сумма, тысячи тенге

	
Целевые трансферты на развитие
	
55 900

	
Реконструкция водопроводных сетей в селе Новосельское
	
55 900

	
Целевые текущие трансферты
	
399 866

	
На социальную поддержку пожилых людей, в том числе:
	
7 869

	
на возмещение затрат на санаторно-курортное лечение пенсионеров 
	
7 869

	
Социальное обеспечение лиц с инвалидностью
	
149 736

	
На оплату коммунальных услуг и приобретение топлива за счет бюджетных средств специалистам государственных организаций здравоохранения, социального обеспечения, образования, культуры, спорта и ветеринарии, проживающим и работающим в сельских населенных пунктах
	
32 321

	
Субсидирование убытков перевозчиков города Атбасар
	
90 000

	
На проведение взрывных работ в период паводкоопасного периода
	
39 940

	
Средний ремонт внутрипоселковых дорог села Сочинское Атбасарского района
	
80 000








				

					© 2012. РГП на ПХВ «Институт законодательства и правовой информации Республики Казахстан» Министерства юстиции Республики Казахстан
				
document_image_rId3.png
UU:QIICI 14




